1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                 от 17 января 2011 года № 17

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Отдых и оздоровление детей на 2011 год»

В целях создания экономических и организационных условий, обеспечивающих стабилизацию и развитие системы отдыха и оздоровления детей на территории Пугачевского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Пугачевского муниципального района, администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Отдых и оздоровление детей на 2011 год» согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области по социальным вопросам Данилина В.Н.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

муниципального района

Д.А.Бондарь

Приложение к постановлению администрации Пугачевского муниципального района

от 17 января 2011 года  № 17

Муниципальная целевая программа

«Отдых и оздоровление детей на 2011 год»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Отдых и оздоровление детей на 2011 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Отдых и оздоровление детей на 2011 год» (далее Программа).

	Заказчик Программы
	Администрация Пугачевского муниципального района.

	Разработчики  Программы
	Управление образования  администрации Пугачёвского муниципального района.

	Основные исполнители мероприятий Программы
	Управление образования администрации Пугачёвского муниципального района;

муниципальные общеобразовательные учреждения Пугачевского муниципального района.

	Цели и задачи Программы
	Цель – комплексное решение вопросов организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Пугачевского муниципального района.

Задачи:

сохранение инфраструктуры детского отдыха;

обеспечение занятости детей в период летних каникул;

 укрепление здоровья подрастающего поколения;

совершенствование подготовки педагогических кадров для работы с детьми в общеобразовательных учреждениях (лагерях с дневным пребыванием);

создание благоприятных условий для развития творческих способностей детей и подростков.

	Срок реализации Программы
	2011 год

	Ожидаемые конечные результаты
	Совершенствование системы организации отдыха и оздоровления детей;

увеличение числа детей, охваченных различными формами организованного  отдыха и оздоровления;

улучшение состояния здоровья детей Пугачевского  муниципального района.

	Объем и источник финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 3549,6 тыс.рублей из средств  бюджета Пугачевского муниципального района.

1.Содержание проблемы

Организация отдыха и оздоровления детей – одно из приоритетных направлений государственной социальной политики, проводимой по обеспечению защиты прав и законных интересов детей.

Организация отдыха и оздоровления детей очень важная составляющая социального благополучия граждан. Задача органов местного самоуправления - обеспечение необходимых условий для нормального содержательного отдыха детей, позволяющего организовать их свободное время. Необходимо использовать все возможности для укрепления здоровья детей, наполнить каникулярное время содержательной деятельностью, направленной на развитие интеллектуальных и творческих способностей детей, их социальную адаптацию.

Программа «Отдых и оздоровление детей на 2011 год» даёт возможность:

создать эффективную систему организации отдыха и оздоровления детей, способствующей воспитанию и развитию детей;

развивать новые формы организации отдыха и  оздоровления детей.

Программа ориентирована на создание оптимальных условий для обеспечения полноценного отдыха и оздоровления детей с максимальным использованием баз общеобразовательных, загородных детских оздоровительных учреждений.

2.Цели и задачи Программы

Цель Программы - комплексное решение вопросов организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Пугачевского муниципального района.

Основными задачами Программы являются:

сохранение инфраструктуры детского отдыха;

обеспечение занятости детей в период летних каникул;

укрепление здоровья подрастающего поколения;

совершенствование подготовки педагогических кадров для работы с детьми в общеобразовательных учреждениях (лагерях с дневным пребыванием);

создание благоприятных условий для развития творческих способностей детей и подростков.

3.Основные направления Программы

Реализация Программы осуществляется по следующим направлениям:

организационное направление обеспечивает:

координацию деятельности общеобразовательных учреждений,  загородных детских оздоровительных учреждений и органов управления по решению задач организации отдыха и оздоровления детей;

инициирование и поддержку деятельности общеобразовательных учреждений (лагерей с дневным пребыванием), загородных детских оздоровительных учреждений и организаций;

методическое направление предполагает:

разработку информационных материалов и рекомендаций по организации и проведению отдыха и оздоровления детей;

решение вопроса повышения квалификации руководителей и организа-торов оздоровительной компании;

направление массовой работы предполагает:

проведение массовых мероприятий, направленных на развитие новых форм досугово - оздоровительной деятельности;

информационное обеспечение включает в себя:

информирование о деятельности учреждений по организации оздоровительной компании детей в средствах массовой информации, создание соответствующей базы данных.

4.Финансирование мероприятий Программы

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств бюджета Пугачевского муниципального района.

Общий объем финансирования составляет 3549,6 тыс.рублей.

5.Организация управления реализацией Программы
Организацию выполнения Программы осуществляет управление образования администрации Пугачевского муниципального района.

Приложение к муниципальной

целевой программе «Отдых и

оздоровление детей на 2011 год»

	План программных мероприятий

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполне-ния
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Финансиро-вание,
тыс.руб.

	1.
	Организация семинаров начальников лагерей с дневным пребыванием
	апрель 2011 года
	Управление образования администрации Пугачевского муниципального района
	-
	-

	2.
	Проведение заседания межведомственной комиссии по организации летнего отдыха и оздоровления детей
	Март-май

2011 года
	Управление образования администрации Пугачевского муниципального района
	-
	-

	3.
	Проведение медицинского осмотра работников общеобразовательных учреждений, направленных в лагеря с дневным пребыванием детей
	Май

2011 года
	Управление образования администрации Пугачевского муниципального района; МУЗ «Центральная районная больница Пугачевского муниципального района»
	-
	-

	4.
	Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений
	Май-август 2011 года
	Управление образования администрации Пугачевского муниципального района;

общеобразовательные учреждения Пугачевского муниципального района
	-
	-

	5.
	Организация питания в  лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений
	Июнь-август 2011 года
	Управление образования администрации Пугачевского муниципального района;

общеобразовательные учреждения Пугачевского муниципального района
	Бюджет Пугачевского муниципаль-ного района

	1765

	6.
	Организация отдыха детей в загородных детских оздоровительных учреждениях
	Май-август 2011 года
	Управление образования администрации Пугачевского муниципального района
	-
	-

	7.
	Приобретение путевок в загородные детские оздоровительные учреждения
	Май-август 2011 года
	Управление образования администрации Пугачевского муниципального района
	Бюджет Пугачевского муниципаль-ного района

	1784,6

	Всего:

	Бюджет Пугачевского муниципаль-ного района

	3549,6

Верно:

Управляющий делами

администрации района                                                       Н.В.Бабухин

Верно:

Управляющий делами

администрации района                                                       Н.В.Бабухин